COpí/q

.ÇácprÇ§ - MT,.03 de maip deJ022.
i.,fíjÍ,i)iilií'rl i'rri: l ': ':Í'' ,'j ' ü(P

Assunto: Encaminhamento do autógrafo do Projeto de Lei subscrito, de autoria do Executivo
Municipal de Cáceres, conforme a Lei no 2.138 de 18 de junho de 2008.

A par de primeiramente cumprimentá-la, dando cumprimento ao disposto no artigo 53

da Lei Orgânica Municipal, encaminho a Vossa Excelência, o autógrafo do PROJETO DE

LEI N" 029, DE 14 DE ABRIL DÍ.2022. "Dispõe sobre autorização para abertura de

Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Suúde e dd outras

providência.s. " Aprovado na Sessão Ordinária do dia 02 de maio de 2022.

Atenciosamente,

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂUANA MUNICIPAL DE CACERES

OÍicio n' 602/2022 - SL/CMC.

A Sua Excelênoia a Senhora
ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Cáceres
Av. Brasil, no 119, Bairro Jardim Celeste

CEP : 7 8.210-906 | Cáceres-MT.

DOMINGOS . Assinadodeformadigitat

oLtvEtRA DOS !"-'Doyrygo.s-gl1Ylll

s A N ro s :4 2 e 8 3 1 5'o'Bli":1$,3:1ff ;ll1I3
100 - -04'00' '

DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cdceres

ffiJquinacornRuaGerreralosório_Centro|Cáceres-MT_CEP:78.2l0.056
Fone: (065) 3223-1707 -Fax:(065) 3223-6862-Site: https;//ralwlv,clceres.nrt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂMARA MUNIcIPAL DD cÁcunBs

PROJETO DE LE-I N" 029, DE 14 DE ABRrL DE 2022

"Dispõe sobre autorização pata abefiuru de Crédito

Adicional Especial em favor da Seuetaria

Manicipal de Sa{tde e dd outras providências."

Autor(a): Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUMCIPAL DE CÁCERES, E§TADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista as prerogativas que lhe são estabelecidas pela Lei Orgânica

Municipal, bem como o seu Regimento Interno, faz saber que o Plenário deste Poder

Legislativo aprovou e a Prefeita Municipal sancionará a seguinte Lei:

63Art. 1o Fica aberto, no Orçamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$

2.662.154,00 (dois milhões seiscentos e sessenta e dois mil cento e cinquenta e quatro reais).

Art. 2' O Crédito preconizado no art. 1o desta Lei cobrirá despesas pela inclusão de

Programa, categoria econômica, grupo de naÍureza de despesa, rnodalidade de aplicação,

elementos de despesas, fonte de recursos e terão as seguintes características financeiras e

fu ncional-programática:

Orgão: OS . SPC. MI.INICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 _ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: l0 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1OO3 _ SAÚDE METS PERTO DE VOCÊ

Proj/Atividade: ÉulÂNcrAs, vEÍcul,os UTILITÁ-
RIOS E OUTROS TIPOS.MÉOTA E ALTA COMPLEXIDADE-

MAC
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (2.621) TransÍ'erências Fnrrdo a Fundo de Recursos

do SUS provenientes do Govet'no Estadual

500.000,00

Orgão: 05 . SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 - FTINDO ML]NICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: VOCÊ

Proj/Atividade: 2^023 - MAN E TUC CIA§ ÀTTV DAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE.UBS

Natureza da Despesa Fonte de Recursos I Yalor R$
@MlNGos otMrÊ^ m! };rã.Ií;Ei:m'
íÀMO§t293lrS0r@

."tro I Cáceres-MT - CEP: 78'210-056

Fone: (065) 3223-1707 -Fax: (065) 3223-6862- Site: httpSíÁuw:licaceres.m{.leg.bt:1

3.1 .90. I I Vencimentos e Varrtagens Fixas -

Pessoal Civil

3.3.90.30 Material de Consutno

(2.621) Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Estadual

(2.621) Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Estadual

1.045.000,00

I 95.050,00

Orgão: 05 - SEC. MI.]NICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 _ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 -Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa:
'OO3

_ SAÚDE MAIS PÉNTO DE VOCÊ

Proj/Atividade: 2,025 _ MAN E ENC C/AS ATIV DA UNIDADE DE PRONTO

ATENDIMENTO.UPA
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

(2.621) Transferências Furrdo a Fundo de Recursos

do SUS provenientes do Governo Estadual

56.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂiuana MUNICIPAL DE cÁcnnns

Orgão: os - sBc. uut ttclpal op §aupr
Unidade: 02 _ FTINDO MUNICIPAL DE SAUDE

oosMd ilMril àl;*t";!+ELl"

õ**'"-
Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862- Site: lúÍps:1/urryw.caceres.mt.leg.tx/

Orgão: 05 . SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: I 0 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: IOO3 _ SAUDE MAIS PERTO DE VOCÊ

Proj/Atividade: 2,027 - MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO ESPECIALIZADO
DE REABILITAÇÃO.CER TIPO II

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

(2.621) Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS provenientes do Governo Estadual

32.000,00

Orgão: OS - SBC. ITAfWICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 - FT'NDO MI.JNICIPAL DE SAUDE

Função: I 0 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: ffipBnroDEVocÊ
Proj/Atividade: 2.023 - MAN É nNC ClÀs AflV DO CENTRO DE ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL-CAPS

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

(2.621) Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pt'ovenientes do Govet'no Estadual

1 17.000,00

Função: 1 0 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1OO3 _ SAUDE MAIS PERTO DE VOCE

Proj/Atividade: 2.03I - MAN E ENC C/AS ATIV DA CENTRAL DE

REGULAÇÃO
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.30 Material de Consumo (2.621) Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS provenientes do Governo Estadual

5.400,00

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂvrana MUNICIPAL DE CÁCNNBS

mMrN6ô§OL|VEtSÂms fr;",":,.';Y""'

RuaCoronelloseo,l.@sório_Centro|Cáceres-MT_CEP:78.2l0.056

Orgão: OS . SPC.Ir{U{ICIPAL DE SAUDE

Unidade: OZ _ TUNPO MTINICIPÀL DE SAUDE

Função: I 0 - Saúde

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária

Programa: 1OO3 _ SAÚDE MÀTS PERTO DE VOCÊ

Proj/Atividade: {osie- MAN E ENC c/AS ATIv DA vIcILÂNcm SANITARIA

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.1.90.94 Indenizações e Restituições

Trabalhistas

(2.621) Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS provenientes do Governo Estadual

41 .000,00

Orgão: 05 . SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 _ FUNDO MLTNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa:

-

1OO3 _ SAUDE MAIS PERTO DE VOCE

Proj/Atividade: ÇÃo Do PRoG SAUDE BUCAL-

ATENÇÃO BÁSICA

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3,3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

(2.621) Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS provenientes do Governo Estadual

88.000,00

Orgão:

-

05 . SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: e

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: E VOCÊ

Proj/Atividade: CoNsonco
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Natureza da Despesa fontr O. Recursos I Valor R$

Fone: (065) 3223-1707 -Fax: (065) 3223-6862-Site: https:ihrirwv.caceres'mt.leg.bt'/

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂuana MUNICIPAL DE cÁcBnns

*ferênciasFundoaFundodeRecursos|490'574,00
Público I ao SUS provenientes do Govet'no Estadual

Art. 3o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o serão cobertos com

o superávit Íinanceiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art.4" O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei no 3.016, de 23 de dezembro de

2OZ|-LOA12022, Lei no 3.01 5, de 23 de dezembro de 2021-LDO|2022 e Lei no 3.014, de 23

de dezembr o de 2l2l-PPA-Quadriên io 2022'2025 .

Art. 5o Esta Lei enffarâ em vigor na data de sua publicação."

CàmaraMunicipal de CáceresÀ4T,02 de maio de2022.

DOMINGOS OLIVEIRA AssinadodêÍoímadieitàlporDos ?^"^l+'â""i,',:l',',:if*
SANTOS:429831 501 00 Dâdosr2022.0s.040er02:s7'04'00'

DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Cíimura Municipal de Cúceres

Orgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02 _ FUNDO MLTNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: I OI5 _ COVID.ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAUDE

PUBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍNUS

Proj/Atividade: LO44 - A:cOnS nn ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO

CORONAVÍNUS NO ÂMBITO DO SUS.COVIDI9
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.30 Material de Consumo (2.621-800) Transferências F'undo a Fundo de

Recursos do SUS provenientes do Govemo

Estadual/Ilecurso recebido para enfrentamento do

Coronavírus

92. I 30,00

entro I Cáceres-MT - CEP: 78'2I0-056

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862- Site: ht(ps:1/lrrwv'cacer:es.mt.leg.trr/